ebrûnun târihi, diğer sanatlarımıza kıyasla maâlesef bilinmezlerle doludur. Üzerine târih

atıldığı için târihlenebilen bilinen en eski ebrûnun, fırça kullanmadan boyaları iğne ile

damlatıp daha sonra şekil vermek sûretiyle İran'da yapılan ve ABD'deki Kronos

Koleksiyonu'nda bulunan 901 (1496) tarihli ebrû
55

olduğu düşünülürse, İstanbul'da da yaklaşık

beşyüz senedir icra edildiği rahatlıkla söylenebilecek olan ebrûnun târihindeki bu

bilinmezliğin en önemli sebebinin hüsn-i hatta olduğu gibi ebrûlara imza atmak gibi bir

geleneğin olmayışı, imza atılsa bile ebrûnun, kullanım yerinin boyutlarına göre kesilerek

kâğıtlara yazdığı, bunların çok beğenilmesi üzerine dönemin diğer hattatlarının da ebrûlu

kâğıtlar üzerine yazmaya başladıkları ve böylece ebrûnun yaygınlaştığından bahsedilmektedir.

Mâlik-i Deylemî’ye âit kıt’adan sonra İstanbul’da bilinen en eski ebrûları barındıran ve Hicrî

1017’de (1608-1609) yazılan Fuzûlî’nin Hadîkat-üs Süedâ isimli eserinin bir kopyasının ilk

Doğum târihi ve ebrûyu kimden öğrendiği

bilinmemektedir. İstanbulludur. Tuhfe-i Hattatîn’de
62

kendisinden pîr-i mübârek ve ebrî tâbir

olunan münakkaş, musannâ kâğıt bunların îcâdıdır
63

diye bahsedildiğine göre Muharrem

1187/Nisan 1773’de vefât ettiğinde hayli yaşlı olmalıdır. 1187 (1773) yılındaki meşhur

Hocapaşa yangınında, yanan evindeki ebrûlarını kurtarmak isterken ebrûlarıyla birlikte

kendisi de yanarak vefât etmiştir. Başka ülkelerde daha önce yapılmış olsa bile konsantrik

halkalar meydana getirecek şekilde boyaları içiçe damlatıp iğne ile şekil vererek bugün hatip

Buraya kadar anlatılanlardan açıkça görülebileceği gibi dünya ebrû târihi içerisinde Türk

ebrûsu da zamâna yayılmış bir tekâmül süreci geçirmiştir. Bu sürecin en önemli kilometre

taşları aşağıdaki gibi özetlenebilir ;

• Başlangıçta suyun kıvâmını artırmadan ve fırça kullanmadan boyaları damlatmak

suretiyle yapılan ebrû, 1017/1608 tarihli Fuzûlî’nin Hadîkat-üs Süedâ isimli eserinin

bir kopyasında kullanılan örnekten itibaren artık hem fırça kullanılarak hem de suya

boytohumu ya da kitre ile kıvam kazandırarak yapılmaya başlanmış, bu da daha canlı

renklerle ebrû yapılmasına ve elde edilen desenlerin daha kontrol edilebilir olmasına